
 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 
                                                                                                                                 

 
 

 
 
 
 
 

 

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA N. FT-306 DEL 23/07/2024. 

Attività formative prima annualita’ (a.s. 2023/2024) 

 

 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 

 

Titolo del Progetto: “STEM Together!” 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29926 

CUP: D74ED23003020006 

CIG: B0FDE48E92 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aa.ss. 2022/2025; 



 

 

2 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14/02/2024;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questo Istituto è: Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”_ PNRR M4C1 Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” Titolo del 

Progetto: “STEM Together!” - CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29926; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 

dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;  

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR;  
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;  

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 10284 del 22/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e 
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-29926, dal titolo “STEM Together!” per un importo pari a € 67.868,04; 

VISTE le delibere n. 21 del 14.12.2023 del Consiglio di Istituto e la n. 29 del 14/12/2023 del Collegio docenti, 

di adesione al progetto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio o la fornitura in parola per due annualità, è stata 

stimata in € 33.748,00   (l’operazione è classificata esente IVA, riferimento normativo Art. 10 c.1 n.20 DPR 

633/72); 

VISTA la Decisione di indizione prot. n. 1728 dell’08/03/2024, con la quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura ai sensi - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

mediante affido diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per "acquisto del 

servizio di formazione per alunni e docenti in lingua, per un importo complessivo  stimato pari a  € 33.748,00   

(IVA esente); 

CONSIDERATO che i percorsi formativi si svolgono in due edizioni, la prima svolta nell’a.s. 2023/2024, 

la seconda da svolgersi nell’a.s. 2024/2025; 

PRESO ATTO che le prestazioni offerte dall’operatore BRITISH SCHOOL TARANTO S.R.L., prot. 

1744 del 11/03/2024 per un importo complessivo pari a € € 33.748,00  (IVA esente), sono rispondenti 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrui nel prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per  l’anno 2024 sul capitolo Progetti - Scheda A03/1 - Investimento M4C1-3.1-Potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche-DM n.65/2023-M4C1I3.1-2023-1143-P-29926 dell’esercizio 

finanziario 2024; 

VISTA la decisione a contrarre, prot. 2205 del 26/03/2024, per l’affidamento diretto del servizio di 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM e linguistiche degli allievi e percorsi di lingua e 

metodologia per i docenti nell’ambito del Progetto “STEM Together!” – PNRR Investimento 3.1 “Nuove 

Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 

65/2023). Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143, prot. n. 2205 del 26/03/2024, che prevede nell’allegato 

capitolato per la prima edizione a.s. 2024/2025, la spesa corrispondente ad un totale di € 16.874,00, come 

di seguito specificata: 

 

 



 

 

3 

 

 

Tipologia 

modulo 

Grado di scuola  Percorso formativo Destinatari Ore Compenso 

Intervento 

A 

“Coding 

percorso A” 

Infanzia 5 anni   

Monteparano plesso 

De Gasperi 

Percorsi di orientamento 

e formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM 

digitali e di innovazione. 

Alunni 

infanzia (n. 

15)  

22h  

x n. 1 

edizione 

a.s. 23/24  

€ 79,00/h 

Esperto  

Intervento 

A 

“Coding 

percorso B” 

Infanzia 5 anni   

Roccaforzata plesso 

Parini 

Percorsi di orientamento 

e formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM, 

digitali e di innovazione. 

Alunni 

infanzia (n. 

15)   

22h  

X n. 

1edizione 

a.s. 23/24  

€ 79,00/h 

Esperto  

Intervento 

A 

“Coding 

percorsi C e 

D” 

Infanzia 5 anni   

Faggiano plesso 

Granata 

Percorsi di orientamento 

e formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM 

digitali e di innovazione. 

Alunni 

infanzia (n. 15 

x 2) 

22h  

X n. 2 

edizioni 

a.s. 23/24 

 

€ 79,00/h 

Esperto 

 

Intervento 

A 

“Inglese 1” 

Prime  

1A - 1B – 1C -1D 

scuola secondaria I 

grado 

Monteparano - 

Roccaforzata -  

Faggiano 

Percorsi di formazione 

per il potenziamento 

delle competenze 

linguistiche degli 

studenti. 

Alunni scuola 

secondaria I 

grado classi 

prime  

35 h 

x n. 1 

edizione 

a.s. 23/24 

 

€ 79,00/h 

Esperto 

 

Intervento 

A 

“Inglese 2” 

Seconde  

2A – 2B – 2C -2D 

scuola secondaria I 

grado 

Monteparano-

Roccaforzata 

Faggiano 

Percorsi di formazione 

per il potenziamento 

delle competenze 

linguistiche degli 

studenti. 

Alunni scuola 

secondaria I 

grado classi 

prime  

35 h 

x n.1 

edizione 

a.s. 23/24 

 

€ 79,00/h 

Esperto 

 

Intervento 

B 

 

Scuola 

infanzia,  primaria e 

secondaria di I grado 

Percorsi formativi 

annuali di lingua e 

metodologia per docenti 

Docenti  36 h 

X n. 1 

edizione 

a.s. 23/24 

 

€ 122,00/h 

Esperto 

 

 

VISTO l’ordinativo ad esecuzione immediata nr. 7763368, prot. n. 2206 del 26/03/2024;  

VISTA la Fattura n. FT-306 del 23/07/2024, relativa alla fornitura del servizio di formazione per la 

conclusione della prima edizione, a.s. 2023/2024, per un importo di € 16.874,00;  

VISTO il Certificato di regolare esecuzione per l’acquisto delle attività formative prima annualita’ (a.s. 

2023/2024)  prot. n. 5259 del 27/07/2024;  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. FT-306 del 23/07/2024, 

relativa alla fornitura del servizio di formazione per la conclusione della prima edizione, a.s. 2023/2024, 

per un importo  € 16.874,00; 

 

DETERMINA 

 



 

 

4 

- la liquidazione della fattura n. FT-306 del 23/07/2024 di  € 16.874,00 

(sedicimilaottocentosettantaquattro/00) IVA esente, alla BRITISH SCHOOL TARANTO S.R.L., 

P.IVA 02155610732 quale compenso per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del Dlgs 36/2023, per la prima edizione relativa all’annualità 2023/2024, del servizio di formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche degli allievi e percorsi di lingua e 

metodologia per i docenti nell’ambito del Progetto “STEM Together!” – PNRR Investimento 3.1 

“Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguismo (D.M. 65/2023) - CNP: M4C1I3.1-2023-1143 – CUP: D74ED23003020006 - CIG: 

B0FDE48E92; 

- di autorizzare la DSGA per gli adempimenti di sua competenza ed imputare la spesa nel Programma 

Annuale 2024, voce di Spesa A03 Didattica - Scheda A03/1 - Investimento M4C1-3.1-

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche-DM n.65/2023-M4C1I3.1-2023-1143-

P-29926 – che presenta un adeguato  accertamento grazie ai finanziamenti appositamente destinati 

a questo Istituto; 

- Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Roberta PANICO. 

- La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata sul sito web: https://www.icmadonnadellacamera.edu.it 
 

 

 
 

 

 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Prof.ssa Roberta PANICO 
                                                                  Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

https://www.icmadonnadellacamera.edu.it/

